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Dobre praktyki i działania rewitalizacyjne w Paczkowie i Białej. Podsumowanie spacerów 

studyjnych w województwie opolskim 

 

Wprowadzenie: 

W zdegradowanych obszarach miast, rewitalizacja posługująca się ulepszaniem zaniedbanych lub 
tworzeniem nowych dobrych przestrzeni publicznych to fundament dla reintegracji  i  polepszenia 
warunków życia mieszkańców oraz rozwoju społeczno-gospodarczego gminy, w tym w oparciu o 
nowe produkty turystyczne,  dlatego atrakcyjne miejsca publiczne – użyteczne obiekty lub otwarte 
dobrze zagospodarowane tereny odgrywają kluczową rolę dla poprowadzenia udanego procesu 
rewitalizacji.  
Materialne dziedzictwo historyczne, lokalna kultura miejska, tradycje i dobrze opowiedziane historie 
miejsc unikalnych - umiejętnie wydobyte i eksponowane w miejscach publicznych, pełnią kapitalną 
rolę w ożywianiu obszarów zdegradowanych, stwarzając mieszkańcom nowe możliwości rozwoju 
oraz przyciągając do miasta turystów.   

Stąd też tematem wiodącym relacjonowanych spacerów studyjnych są ciekawe przestrzenie 
publiczne - miejsca i obiekty, których przekształcenie w ramach programów rewitalizacji  
można z powodzeniem wykorzystać jako przykładowe rozwiązania, inspirujące do opracowania 
własnych pomysłów na projekty rewitalizacyjne w gminach województwa opolskiego.  

Program spacerów po dwóch historycznych miastach – Białej i Paczkowie, obejmował miejsca 
różniące się pod względem funkcji, formy i znaczenia w przemianach obszarów rewitalizacji,  
ale ich wspólnym mianownikiem jest uzyskany efekt – korzystne oddziaływanie na sytuację 
rewitalizowanego obszaru, za sprawą dobrego dopasowania do potrzeb i niełatwych uwarunkowań 
oraz skutecznej realizacji z dbałością o jakość, trwałość, dostępność i wygodę. Oprócz tego, wspólną 
cechą większości przedstawianych działań jest to, że bazują na istniejących obiektach, przetwarzając 
niewykorzystane  zasoby w nową wartość społeczną, dodając lub ulepszając to, co niezbędne do 
realizacji wizji, sformułowanej w programie rewitalizacji.    

Opis, fotografie, wnioski oraz oceny i rekomendacje pogrupowano geograficznie, w sposób,  
który ma ułatwić korzystanie z tego materiału, jak z przewodnika podróży, skłaniającego do 
odwiedzenia opisanych miejsc. Przedstawienie przykładów i opis miejsc publicznych,  
poprzedza krótka charakterystyka każdego miasta, poszerzona o wybrane dane na temat 
wdrażanego  programu rewitalizacji. Więcej na ten temat można się dowiedzieć sięgając 
bezpośrednio do programów rewitalizacji,  które można przejrzeć albo pobrać,  korzystając z linków, 
kierujących na dedykowane im strony BIP Białej i Paczkowa.  Poznanie i zlokalizowanie opisanych 
projektów rewitalizacyjnych ułatwią mapy, przygotowane oddzielnie dla każdej miejscowości, a 
zamieszczone w tekście jako miniatury – można je otworzyć  lub pobrać za pomocą powiązanego 
hyperlinku (do aplikacji my maps google).   
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Miasto Biała 

Biała leży w południowej części województwa opolskiego, powstała na szlaku z Nysy do Krakowa  
i jest jednym z najstarszych śląskich miast – nieprzerwana miejska historia Białej zaczęła się w 
pierwszej ćwierci XIII w. Biała jest głównym ośrodkiem miejskim dla znacznej ludnościowo i 
terytorialnie, rolniczej gminy miejsko-wiejskiej, wchodzącej w  skład powiatu prudnickiego. Miasto 
pełni funkcję lokalnego i ponadlokalnego ośrodka usługowo-administracyjnego i jest miejscem 
zamieszkania dla 2288 osób (22,5% ludności całej gminy). Biała zajmuje teren o powierzchni 1471 
ha (7,5% terytorium gminy), a gęstość zaludnienia wynosi tu prawie 156 osób na km². Znaczna część 
miasta, tj.  zabudowa miasta średniowiecznego oraz podzamcze, podlega ochronie konserwatorskiej 
jako strefa A - co oznacza ścisłą ochronę konserwatorską zabytkowego układu urbanistycznego 
Białej. 

Charakterystyka gminy pod względem relacji dochodów do wydatków,  
w przeliczeniu na 1 mieszkańca (wykonanie w 2021) oraz indywidualnego wskaźnika zadłużenia 
(2021 i prognozowany na 2022): 1,11 ; IWZ 2021=15,16 %, IWZ 2022=2,75%. 

Działania rewitalizacyjne w Białej prowadzone są od roku 2016 na podstawie Lokalnego Programu 
Rewitalizacji Miasta Biała do roku 2023[LPRMB]. Program ten przewiduje ożywienie 
zdegradowanych części miasta poprzez zrealizowanie trzech równoważnych celów: 1). Aktywna i 
zamożna społeczność lokalna, 2). Nowoczesna infrastruktura miejska, 3). Miasto przyciąga 
mieszkańców, turystów i inwestorów. Do osiągnięcia zamierzonych zmian prowadzi 17 
przedsięwzięć o łącznej wartości 17, 07mln zł, skoncentrowanych na obszarze rewitalizacji, który 
obejmuje całe miasto. priorytetowymi projektami w zakresie rewitalizacji są  inwestycje dotyczące 
budowy, przebudowy i modernizacji miejsc publicznych [Raport, s.57].   

 
Fot. 1: Widok na Białą od północy (opracowanie własne z wykorzystaniem mapy  z serwisu Google) 
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Orientacja miejsc opisanych w informacji [link prowadzi do niżej zamieszczonej mapy w google]   

  

 

 Centrum Społeczno-Kulturalne przy ul. Kościuszki 10 w Białej, to dawny kościół ewangelicki, 
później warsztat stolarski z magazynami który został w ramach LPRMB poddany adaptacji  
i przekształcony na wielofunkcyjny obiekt użyteczności publicznej. Obecnie mieści bibliotekę, 
czytelnię, salę komputerową salę konferencyjną, izbę regionalną, punkt informacji 
turystycznej, punkt nieodpłatnej pomocy prawnej oraz klub seniora (składający się z sali 
spotkań, kuchni i sali rehabilitacyjnej). Adaptacja tego obiektu jest dobrym przykładem 
przekształcenia historycznego budynku w miejsce użyteczne dla różnych grup społecznych 
gminy Biała oraz gości odwiedzających miasto. Wyposażenie w windę, odpowiednie 
rozplanowanie pomieszczeń i zainstalowane urządzenia zapewniają  dostępność CSK dla 
osób ze szczególnymi potrzebami.  

 

   

Fot. 2: Widok na budynek CSK, wejście do biblioteki na parterze oraz sala ekspozycyjna Izby Regionalnej (fot. Dagmara 
Mliczyńska-Hajda REVIPLAN) 

 Trzy wieże  
o Wieża ciśnień (na wyniesieniu pomiędzy ulicami Prudnicką i Wodociągową) pełniła 

swoją funkcję do końca  ub. wieku, po czym ze względu na jej wysokość i położenie, 
które predestynowało tę budowlę do funkcji wieży widokowej, postanowiono 
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wykorzystać te atrybuty dla ożywienia miasta.  Działanie zrealizowane w ramach 
LPRMB obejmowało remont elewacji i dachu, modernizacja wnętrza poprzez utworzenie 
powierzchni widokowej wewnątrz dawnego zbiornika na wodę, zagospodarowanie terenu 
przy samym zabytku, ale również budowa ścieżki pieszej do wieży od ul. Wodociągowej  
i od ul. Prudnickiej. Adaptację zgrabnie połączono z ekspozycją sztuki inżynieryjnej:  
d. zbiornika wody, do którego goście mogą obecnie wejść, orurowania i ślimakowej 
klatki schodowej. Dostępność obiektu dla osób niepełnosprawnych ruchowo ułatwia 
kamera zlokalizowana na ostatniej kondygnacji, a przy wejściu zaaranżowano miejsce 
do odpoczynku i ustawiono tablice informacyjne. Dostęp do wieży zapewniają deptak 
i ścieżka rowerowa, łączące ul. Prudnicką z ul. Wodociągową. Podczas krótkiego 
spaceru pomiędzy ogrodami działkowymi można podziwiać sylwetę wieży ciśnień 
oraz panoramę miasta z wieżami, prudnicką i wodną.  
 

o Wieża prudnicka (u zbiegu ulic Prudnickiej i Szkolnej), była od dawna niedostępna 
(wnętrze i dach spłonęły w  połowie XX w.). To oryginalny i cenny element dawnych 
obwarowań Białej, pełniący niegdyś funkcje aresztu i miejsce wykonywania wyroków 
(stąd nazwa „wieża kijów”). Dlatego  z myślą o udostępnieniu go zwiedzającym, wieża 
została poddana kompleksowym pracom renowacyjnym,  odtworzono zniszczone 
drewniane elementy konstrukcyjne, schody i instalacje,  a także wyposażono ją w 
kiosk multimedialny dostosowany dla osób z niepełnosprawnościami.  

 
o Wieża wodna (przy ul. Wodnej),  to unikalny i dobrze zachowany przykład inżynierii 

miejskiej pochodzący z okresu renesansu. Jej wysokość i położenie,  
podobnie jak w przypadku wieży ciśnień, predestynowało ten budynek do pełnienia 
funkcji punktu widokowego. Adaptacja obiektu i przekształcenie ostatniej 
kondygnacji na taras widokowy, dawało miastu szansę stworzenia trójelementowego 
szlaku widokowego (trzech wież), zwiększającego atrakcyjność miasta. Zrealizowany 
projekt jest przykładem powiązania funkcji typowo turystycznej z ekspozycją dorobku 
kulturowego miasta i zaznaczenia długiej miejskiej historii Białej. Prace polegały na 
naprawie uszkodzeń elewacji, renowacji wnętrza, wprowadzeniu niezbędnych 
instalacji oraz otwarciu wyjścia na dach wieży - utworzenie platformy widokowej 
wiązało się pokonaniem trudności technicznych. Działanie jest dobrym przykładem 
efektywnego wykorzystania dziedzictwa i zasobu gminy.  
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Fot. 3: Widok na wieżę ciśnień, odrestaurowaną więźbę dachową, sposób organizacji platformy widokowej w d. zbiorniku 
wody oraz aranżację strefy wejściowe, fragment odtworzonych drewnianych schodów w wieży prudnickiej oraz wyjście na 
taras widokowy wieży wodnej (fot. Dagmara Mliczyńska-Hajda REVIPLAN) 

 Cmentarz żydowski w Białej, to  bardzo rozległy i najstarszy zachowany kirut na Śląsku, 
położony nietypowo i ustronnie - na zboczu, pośród wysokich drzew. Zachowanie i 
ekspozycja takiej nekropolii w sposób harmonijnie powiązany z warunkami lokalizacji nie jest 
łatwe, choć niewątpliwe warte podjętego wysiłku. Udostępnienie obiektu zaprocentuje za 
sprawą wielkiej wartości kulturowej tego  cmentarza dla historii miasta i Śląska, oraz jego 
wyjątkowych  cech (wiek, wielkość, liczba zachowanych macew - steli nagrobnych). 
Przeprowadzone prace sprawiają, że cmentarz  wydaje się być odrębną częścią większej 
całości – jakiegoś krajobrazowego założenia parkowego i nieodległego grodziska.  
Wprowadzono niewiele nowych elementów, a pozostałości bramy, ogrodzenia i domu  
przedpogrzebowego  zachowano w formie trwałej ruiny. Osiągnięto w ten sposób bardzo 
dobry efekt, co potwierdza fakt zaliczenia konserwacji i ekspozycji tego cmentarza do 
katalogu najlepszych praktyk w ochronie żydowskich cmentarzy [Catalogue of Best Practices 
for Jewish Cementery Preservation (tłum: Katalog najlepszych praktyk w ochronie żydowskich 



6 
 

cmentarzy, jako przykład międzynarodowej współpracy w zakresie dbałości o stare żydowskie 
cmentarze i miejsca pamięci.[Raport, s.166]). 
 

 

  

Fot. 4: Widok ogólny na cmentarz żydowski, który zakonserwowano nawiązując do parkowego charakteru tego miejsca. 
Poniżej wybrane elementy zagospodarowania tego miejsca, cechujące się powściągliwością formy, wygodą i trwałością 
(fot. Dagmara Mliczyńska-Hajda REVIPLAN)   

 
 Grodzisko, to obecnie zabytek archeologiczny. Jest to miejsce bardzo ważne w historii miasta 

i ma znaczenie symboliczne – świadczy o miejskiej ciągłości Białej i niezłomności jej 
mieszkańców. Tu działała pierwsza administracja miasta (kasztelania) i stawiano opór 
szwedzkim najeźdźcom (szwedzki szaniec).  Zabytki archeologiczne to trudne wyzwanie, gdy 
myśli się o ich wykorzystaniu do ożywiania miasta. Zakres dopuszczalnych możliwych 
ingerencji (ulepszeń)  jest z oczywistych względów niewielki, a ograniczenia dotyczą również 
dostępności do takich miejsc. Ten zabytek archeologiczny znajduje się na naturalnym 
wyniesieniu, składa się z fosy, wału i majdanu, które dotąd były ukryte w gęstej zieleni, 
pokrywającej całe wzgórze. Dlatego udostępnienie tego miejsca mieszkańcom wpierw 
wymagało prześwietlenia wysokiej zieleni - drzew i krzewów. Następnie przeprowadzono 
trasowanie ścieżek według naturalnego biegu dawnych obwarowań i fosy, a ich nawierzchnia 
została utwardzona bez uszczelniania i bez układania krawężników. Znaczne różnice 
wysokości można teraz pokonywać korzystając z drewnianych schodów, a 
zagospodarowanie tego miejsca uzupełniają drewniane barierki, proste drewniane miejsca 
do siedzenia i wyznaczone miejsce widokowe - z otwarciem na cmentarz żydowski, 
zlokalizowany na zboczu tego samego wzniesienia, gdzie znajduje się grodzisko. 
Przywrócenie miejsca do użytkowania nastąpiło z użyciem minimalnych środków, 
naturalnych materiałów i zostało konsekwentnie podporządkowane jego historycznym 
wartościom. Rezultat w naturalny sposób eksponuje to, co tu jest najważniejsze (czyli 
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konstrukcje ziemne), a miękki bieg ścieżek współgra z układem ścieżek wokół sąsiedniego 
cmentarza żydowskiego. Dzięki różnym  materiałom, z których wykonano elementy 
zagospodarowania w obu częściach wzgórza, użytkownicy łatwo mogą rozpoznać swą 
lokalizację. Projekt (razem z konserwacją cmentarza żydowskiego) jest dobrym przykładem 
powściągliwej aranżacji przestrzeni publicznych o znacznych walorach historycznych. Można 
go traktować jako modelowy sposób realizacji takich działań rewitalizacyjnych, w miejscach 
o złożonych uwarunkowaniach historycznych.      
 

  
Fot. 5:  Widok na jedną ze ścieżek- nawierzchnia nieprzepuszczalna z grysu mineralnego, bez obramowań (krawężników). 
Zastosowane na grodzisku miejsca do siedzenia z impregnowanych bali drewnianych, które nie wymaga podmurówki i 
kotwienia do podłoża. Oba rodzaje wyposażenie są zalecane na terenach wrażliwych ekologicznie lub objętych badaniami 
archeologicznymi.     

  
 Mury obronne, powszechnie postrzegamy jako atrakcyjne świadectwo bogatej historii 

miasta. Dlatego ich widoczność, dobre zachowanie i umiejętna ekspozycja mogą mieć  
odczuwalny wpływ na prosperowanie lokalnej gospodarki, przyciągając do miasta turystów. 
Dlatego planowa restytucja linii obwarowań miejskich w Białej została ściśle powiązana  
z uporządkowaniem przestrzeni pomiędzy murami, istniejącymi zabudowaniami a miejscem, 
gdzie kiedyś stała bialska synagoga. Projekt zmierza wprost do osiągnięcia zmian ustalonych 
w LPRMB (cyt.: „Miasto przyciągać będzie swoją historią, zamkiem, murami  
i wieżami obronnymi, tradycyjnym układem miasta” [LPRMB, s.33]). Dokonano już udanej 
metamorfozy Rynku, a mury miejskie są kolejnym istotnym fragmentem centrum miasta, 
gdzie usunięto uszkodzenia oraz zabezpieczono obwarowania przed dalszym niszczeniem,   
a zagospodarowanie terenu przy ul. Wałowej 6-8 zmieniło to miejsce w przyjazną przestrzeń  
odpoczynku wśród zieleni. Obok powstał również niewielki skwer.  Jest to dobry przykład 
działań rewitalizacyjnych skoncentrowanych na osiągnięciu efektu ważnego zarówno dla 
mieszkańców, jak i gości przybywających do Białej. Widać, że przekształcanie miejsc  
publicznych jest przemyślane i zgodne z wizją zmian, zakładającą, że „meble miejskie i obiekty 
małej architektury będą współtworzyły obraz miasta spójny z historią i nowoczesną 
funkcjonalnością”{LPRMB, s.33). Dlatego przykład ten można rekomendować jako właściwy 
sposób postępowania dla innych gmin, gdzie odnowa przestrzeni publicznych jest również  
kluczowym czynnikiem ożywienia obszaru rewitalizacji.  
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Fot. 6: Widok na różne elementy projektu Wałowa 6-8,  ilustrujący funkcjonalność oraz koordynację sposobu  
zagospodarowania (kolorystyka, materiały) z rozwiązaniami zastosowanymi dla pobliskiego skweru, u zbiegu ulic Wałowej 
i Piotra Skargi.   

 Wypożyczalnia elektro rowerów (przy ul. Prudnickiej 35), zlokalizowana obok Gminnego 
Centrum Kultury, w którym dostępne są różnorakie usługi społeczne a także oferuje się 
turystom możliwość noclegów w komfortowo wyposażonych pokojach gościnnych, tworzy 
nowy element aktywizujący obszar rewitalizacji.  Wiaty rowerowa wraz ze stacją ładowania 
rowerów elektrycznych została optymalnie zlokalizowana, a jej prosta i funkcjonalna forma i 
neutralna kolorystyka dobrze współgrają z otoczeniem, nawiązując do nazwy miasta. 
Działanie może i powinno być stałym elementem procesów rewitalizacji w innych gminach 
Opolszczyzny, tworząc w ten sposób sieć usług wspierających rozwój ekomobilności.  
 

  
Fot. 7: Widok na wypożyczalnię elektro rowerów od ul. Prudnickiej oraz tablica informacyjna z mapą tras rowerowych. 

 
 Miejsca publiczne do rekreacji fizycznej, zabawy lub uprawiania sportu są w Białej ważnym 

elementem procesu rewitalizacji. Ulepszenia, rozbudowa lub wprowadzanie nowych 
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uzupełniających obiektów, do istniejących zespołów - sportowo-edukacyjnego (przy ul. 
Tysiąclecia) i sportowo-rekreacyjnego (przy ul. Koraszewskiego), znacząco poszerza 
dostępność dobrze zagospodarowanych i różnorodnych miejsc publicznych. Widać  
konsekwencję w realizacji wypracowanej wizji zmian w obszarze rewitalizacji, która 
przewiduje, że „Dla wszystkich dostępne będą miejsca spotkań, zarówno w zieleni parków  
i skwerów jak i na powszechnie dostępnych obiektach sportowo-rekreacyjnych” [LPRMB 
s.33]. Przeprowadzono reorganizację parkowania, budowę: wiaty, dużego placu zabaw  
i budynku wielofunkcyjnego (z salą treningową, toaletami i zapleczem technicznym dla 
boisk), przebudowę i oświetlenie stadionu (w sposób, który umożliwia równoczesne 
prowadzenia zajęć w kilku grupach), przebudowę i  termomodernizację budynku 
gospodarczego (mieszczącego obecnie szatnie sportowe, salę główną, aneks kuchenny, 
magazyn sprzętu do gier plenerowych, prysznice i toalety) oraz zagospodarowanie terenu 
wokół tego obiektu, gdzie zarówno wewnątrz,  jak i na zewnątrz, są obecnie dobre warunki 
do uprawiania różnych form ruchu i aktywizacji społecznej  mieszkańców. Zakres prac nie był 
przypadkowy, program prac oparto na uprzednim, dobrym rozeznaniu preferencji  
i potrzeb mieszkańców, w różnych grupach wiekowych. Takie podejście warte jest 
rekomendacji innym gminom, bowiem trafne dopasowanie oferty miejsc publicznych do 
potrzeb użytkowników, szczególnie gdy chodzi o tereny rekreacyjno-sportowe, jest 
warunkiem osiągnięcia dzięki nim efektu ożywienia życia społecznego i aktywizacji 
mieszkańców do podejmowania nowych inicjatyw (zawody, turnieje itd.).  

         

      
Fot. 8: Widok na budynek wielofunkcyjny zespołu przy ul. Tysiąclecia, powiązany z siłownią na wolnym powietrzu, dostępną 
bez barierowo z sali treningowej; obok boisk sportowych dzieci mogą korzystać z placu zabaw, o wielu cechach placu 
integracyjnego. Stadion przy ul. Koraszewskiego, wraz z budynkiem gospodarczym i położonym nieopodal kąpieliskiem 
wielofunkcyjny zespół rekreacji.     
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Paczków 

Paczków leży w zachodniej części województwa opolskiego, przy granicy województwa 
dolnośląskiego i granicy państwowej z Republiką Czech,  a podobnie jak Biała, jest jednym z 
najstarszych śląskich miast - prawa miejskie otrzymało w  połowie XIII w.  

Paczków jest głównym ośrodkiem miejskim dla gminy miejsko-wiejskiej, wchodzącej  
w  skład powiatu nyskiego. Miasto jest lokalnym i ponadlokalnym ośrodkiem usługowo-
administracyjnym i  miejscem zamieszkania dla 6847 osób (58,3% ludności całej gminy).  
Miasto zajmuje teren o powierzchni 660 ha a gęstość zaludnienia wynosi tu 1037,4 osób na km² 
(przeciętna w gminie 147,1 osób/km²).  

Znaczna część Paczkowa tj. obszar zabudowy miejskiej obejmujący średniowieczny układ 
urbanistyczny zamknięty murami miejskimi podlega ochronie konserwatorskiej jako strefa A -  
co oznacza ścisłą ochronę konserwatorską zabytkowego układu urbanistycznego. Stare Miasto 
wpisane jest do rejestru zabytków, do dziś jest czytelny plan a podział na kwartały przetrwał w 
niemalże niezmienionym stanie. Do rejestru zabytków, oprócz wielu innych obiektów w mieście,  
wpisany jest również zespół murów miejskich z  3 basztami, który wraz zespołem staromiejskim 
Paczkowa został uznany za Pomnik Historii.  

Charakterystyka gminy pod względem relacji dochodów do wydatków, w przeliczeniu na 1 
mieszkańca  (wykonanie w 2021) oraz indywidualnego wskaźnika zadłużenia (2021 i prognozowany 
na 2022): 1,08 ; IWZ 2021=11,2 %, IWZ 2022=3,01%. 

Działania rewitalizacyjne w Paczkowie prowadzone są od roku 2016 na podstawie  Lokalnego 
Programu Rewitalizacji Miasta Paczków do roku 2023 [LPRMP]. Program ten planuje ożywienie 
zdegradowanych części miasta poprzez zrealizowanie siedmiu celów, pogrupowanych wg trzech 
„sfer”: społecznej, funkcjonalno-przestrzennej i gospodarczej. Do osiągnięcia zamierzonych zmian 
ma zaprowadzić 6 podstawowych przedsięwzięć o łącznej wartości 6,64 mln zł, oraz pakiet 8 
projektów uzupełniających – do zrealizowania na obszarze rewitalizacji, podzielonym na 3 
podobszary: ścisłe historyczne centrum Paczkowa z dwoma „sięgaczami”  oraz dwa  inne 
zurbanizowane fragmenty miasta (zlokalizowane w jego w północnej i południowej części).  
Obszar rewitalizacji, orientacyjnie (LPR nie podaje dokładnych danych) – to ok. 20% pow. miasta (tj. 
ok. 130 ha),  a zamieszkuje w nim ok. 30% mieszkańców miasta (tj. ok. 2054 osób).  
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Fot. 9: Widok na Paczków od północy (opracowanie własne z wykorzystaniem mapy  z serwisu Google) 

Orientacja miejsc opisanych w informacji [link prowadzi do niżej zamieszczonej mapy (google my maps)]   

 

 

 Centrum Inicjatyw Społecznych  w Paczkowie  ul. Kościelna) powstało poprzez 
zaadaptowanie budynku d. szkoły do nowych funkcji – mieści obecnie dom pobytu osoby 
starszej, mieszkania wspomagane dla osób sędziwych, inkubator przedsiębiorczości,  
środowiskowy dom opieki dla osoby niepełnosprawnej psychiczni oraz mieszkania socjalnych 
dla młodych rodzin o niskich dochodach. Adaptacja tego budynku to bardzo dobry przykład 
wykorzystania istniejących zasobów miasta, poprzez dopasowanie różnorodnych nowych 
funkcji do możliwości, jakie stwarza adaptacja pustego budynku, zlokalizowanego w 
bezpośrednim sąsiedztwie Rynku. Różne ale dopełniające się funkcje, tworzą miejsce 
publicznie dostępne o wysokich walorach estetycznych i funkcjonalnych, uzupełniając 
niedobory usług społecznych zdiagnozowane w LPRMP. Taki recykling przestrzeni można 
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rekomendować innym gminom, jako modelowe rozwiązanie. Założenie programu 
rewitalizacji - Kompleksowa rewitalizacja przestrzenno-funkcjonalna przyczyniła się do 
poprawy warunków życia mieszkańców, szczególnie osób starszych i niepełnosprawnych, 
poprzez utworzenie licznych centrów i domów opieki [LPRMP, s.81] zostało tu wdrożone w 
życie. 
 

   
Fot. 10: Widok na budynek CSI, sala terapeutyczna i sala jadalna (fot. Dagmara Mliczyńska-Hajda REVIPLAN) 

 Muzeum Gazownictwa w Paczkowie, to historyczny zespół budynków d. miejskiej gazowni 
wzbogacony o nowy pawilon mieszczący salę konferencyjną i część sanitarno-socjalno-
biurową, przekształcony w unikalną placówkę muzealną, oferującą również noclegi dla 
turystów. Ekspozycja, pokazująca technologię wytwarzania gazu z węgla, urządzenia 
związane z inżynierią  miejską oraz kolekcję liczników gazowych i sprzętów gospodarstwa 
domowego, jest  interesująca dla gości w różnym wieku. Sposób zaadaptowania budynków, 
zastosowane rozwiązania architektoniczno-budowlane zachowują i eksponują zabytkowy 
charakter gazowni, a jednocześnie sprawiają, że pobyt w tym miejscu jest przyjemny i 
rozwijający. Projekt zasługuje na rekomendację, do stosowania tam, gdzie właściciel 
obiektów zabytkowych skłonny jest do podjęcia działań renowacyjno-adaptacyjnych, 
wzmacniających atrakcyjność miejscowości poprzez nowy produkt turystyczny. 
 

   
Fot. 11: Widok na dziedziniec Muzeum, fragment ekspozycji oraz detal docieplenia budynku – do historycznej jednoszybowej 
stolarki dodano po wewnętrznej stronie ramę ze szkleniem termicznym, przez co wygląd budynków od zewnętrz nie zatracił 
unikalnego wyrazu architektonicznego i atrakcyjności estetycznej (fot. Dagmara Mliczyńska-Hajda REVIPLAN) 

 Metamuzeum Motoryzacji w Paczkowie, zorganizowane przez prywatnego właściciela  
w zabudowaniach d. wielkoobszarowego gospodarstwa rolnego, które poddane renowacji  
i adaptacji znalazło nowe przeznaczenie, częściowo na placówkę łączącą funkcje muzealno-
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ekspozycyjne z edukacyjnymi, a częściowo na cele związane z uprawą winorośli i 
przetwórstwem winiarskim [zob.: Winnica Poraj w Paczkowie]. Ekspozycja obejmuję kolekcję 
samochodów oraz różnorodne interaktywne urządzenia, modele i symulatory, które 
przybliżają odwiedzającym prawa fizyki, wykorzystywane w budowie i eksploatacji samochodów. 
Konstrukcja budynku została odsłonięta, widać złożony układ rozległej więźby dachowej , przez co 
odwiedzający mogą zapoznać się również z tradycyjną lokalną kulturą i technologią budowlaną.  
Projekt zasługuje na rekomendację, jako przykład wzorcowego wykorzystania historycznego 
dziedzictwa miasta dla realizacji przedsięwzięć gospodarczych lub filantropijno-
edukacyjnych, wzbogacających życie społeczno-gospodarcze miejscowości i zwracającego 
uwagę na jego walory turystyczne. 
 

   
Fot. 12: Widok na dziedziniec Muzeum, fragment ekspozycji pojazdów oraz jedno z wielu urządzeń symulacyjno-
edukacyjnych, które przybliżają odwiedzającym zasady fizyki, wykorzystywane w budowie i eksploatacji samochodów (fot. 
Dagmara Mliczyńska-Hajda REVIPLAN) 

 Winnica Poraj, to przykład adaptacji części zabudowań d. gospodarstwa rolnego na cele 
związane z tworzeniem wina i organizacją wydarzeń kulturalnych. Wprowadza do krajobrazu 
miasta nowy, atrakcyjny element – rozległą winnicę, która – położona na wyniesieniu - 
wzbogaca walory przestrzenne Paczkowa i dodaje panoramie miasta atrakcyjności.  
Aranżacja otoczenia oraz sposób przebudowy obiektów są minimalistyczne, klarowne i 
przejrzyste, zachowują bryły historycznych budynków i eksponują ich konstrukcję, nie 
dodając nic ponad to, co konieczne. Zastosowane materiały i technologie są 
odzwierciedleniem i kontynuacją lokalnej kultury budowlanej, eksponują unikalność  
i tożsamość miejsca. Panorama miasta, którą można podziwiać z punktu widokowego na 
wieży ratuszowej  Paczkowa zyskuje.  

   
Fot. 13: Widok na winnicę oraz wybrane, udane przykłady wprowadzenia nowych elementów, związanych z obecną 
funkcją historycznego zespołu zabudowań (fot. Dagmara Mliczyńska-Hajda REVIPLAN) 
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 Rynek, to przykład centralnego placu miejskiego,  najważniejszej publicznej przestrzeni 
obszaru rewitalizacji, którego płyta została poddana starannej  renowacji i na nowo 
zaaranżowana z uwzględnieniem współczesnych potrzeb użytkowników - większej wygody, 
bezpieczeństwa, atrakcyjności miejsca, nie pomijając dbałości o detale i trwałość.  
Zadbano o dodanie nowych elementów (np. makieta Starego Miasta), ulepszenie wyglądu 
istniejących obiektów (np. pawilon usługowy) oraz spójność stylistyczną, trwałość i estetykę 
tzw. galanterii ulicznej (kamieniarka, rodzaj posadzki, ławki, ogrodzenia, oświetlenie itp.). 
Niezbędne ale nieładne szafki rozdzielcze na Starym Mieście Paczkowa, ujednolicono 
kolorystycznie i umiejętnie wykorzystano, jako nośniki informacji o przemianach obrazu 
miasta, na przestrzeni wielu lat historii tego miasta.  Opisane przykłady można z 
powodzeniem powielać i rozwijać w innych miejscowościach województwa opolskiego. 
Miastu udało się zrealizować założenie programu rewitalizacji - „na terenach 
zrewitalizowanych powstała wysokiej jakości przestrzeń publiczna, umożliwiająca 
zwiększenie udziału mieszkańców w życiu społeczno-kulturalnym gminy, poprzez organizację 
licznych imprez kulturalnych, pikników, koncertów i festiwali” [LPRMP, s.81]. 
 

   
Fot. 14: Widok na fragment  przekształconej płyty rynku, część makiety Starego Miasta z detalem kamieniarki oraz wzorcowy 
przykład osadzenia ogrodzenia (wokół makiety) oraz obramowania gruntu wokół drzewa   (fot. Dagmara Mliczyńska-Hajda 
REVIPLAN) 

 

                

Fot. 15: Pawilon usługowy na Rynku, przed i po ulepszeniu jego wyglądu, tj.  dopasowaniu formy obiektu  do wartości i 
znaczenia tego miejsca  (fot. stanu istniejącego Dagmara Mliczyńska-Hajda REVIPLAN, źródło poprzedniego stanu: google 
earth ) 
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Fot. 16: Szafka rozdzielcza na rogu Rynku i ul. Piastowskiej, archiwalne zdjęcie, które na niej umieszczono pozwala 
przechodniom na porównanie, jakie jest to miejsce publiczne dziś, a jak wyglądało kiedyś….(fot. Dagmara Mliczyńska-Hajda 
REVIPLAN) 

 Stacja przesiadkowa (ul. Staszica), jest dobrym przykładem projektu, który wspiera ekologiczną  
mobilność, zwiększając szanse na sukces w rewitalizacji. Miejsce publiczne dobrze zaprojektowane, 
budynek niewielki, dobrze oświetlony, nowoczesny i prosty, dobrze wkomponowany w otoczenie, 
nawiązuje obłym kształtem do baszt obronnych.  W środku znajduje się poczekalnia, kasa biletowa, 
pomieszczenia socjalne i gospodarcze oraz toalety. Przed budynkiem dworca są perony i parking, 
całość kompaktowa, przyjemna i bezpieczna – jest schludnie, przejrzyście a zieleń wokoło,  
gdy nadejdą upały - podziała na podróżnych kojąco. Stacja-centrum przesiadkowe jest dobrym 
przykładem podejścia miasta do rozwiązywania kwestii transportu publicznego i może być inspiracją 
dla innych miejscowości.  
  

   

Fot. 17: Widok na strefę wejściową stacji przesiadkowej (fot. Dagmara Mliczyńska-Hajda REVIPLAN) 

 

 Mury obronne i okalające je planty (na obrysie owalnicy wokół Starego Miasta), są dla Paczkowa 
emblematyczne – nie bez powodu miasta zyskało przydomek „polskie Carcasone”, obecnie to 
publiczna przestrzeń łącząca różne funkcje i wartości społeczne – świadectwo dziejów miasta i 
przekaz historyczny z relaksującymi walorami przyrodniczymi; zaznacza również odrębność i unikalną 
wartość Starego Miasta, ma znaczenie symboliczne.  Mury z basztami -  nocą oświetlone, wraz z 
kojącym otoczeniem w formie zadbanych plan miejskich, z trafnie wytyczonymi alejkami 
spacerowymi, budkami lęgowymi dla ptactwa, placami zabaw dla dzieci, tablicami poglądowymi  
i miejscami odpoczynku.  
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Fot. 18: Różne oblicza paczkowskich Plant – publiczna przestrzeń przejściowa, miejsce zabawy  i relaksu, miejsce edukacji  
i kontaktu z przyrodą (dwie fot. od lewej -  Dagmara Mliczyńska-Hajda REVIPLAN, trzecia – google earth) 

 

Podsumowanie 

Przedstawione liczne i różnorodne przykłady działań, służących wdrażaniu programów rewitalizacji 
w kierunku rozwoju społeczno-gospodarczego ukierunkowanego na lepsze wykorzystanie zasobów 
historycznego dziedzictwa miast i rozwój turystyki, stanowią mikro-katalog dobrych praktyk,  
które mogą być z powodzeniem wdrażane w innych miejscowościach o podobnych 
uwarunkowaniach. Odwiedzone miejsca pokazują, że przekształcanie przestrzeni publicznych  
w dobrze urządzone miejsca o różnorodnej funkcji ma fundamentalne znaczenie dla powodzenia 
procesu rewitalizacji. 

 

 

 


